---

<sup>tt</sup> Lucanos C

<sup>uu-uu</sup> puri auri C

<sup>vv</sup> fehlt Kürzungsstrich für n D

<sup>ww</sup> fehlt Kürzungsstrich für erstes m D

<sup>xx</sup> Vulferus C

<sup>yy</sup> cancellarius CD, episcopus cancellarius wohl auf Rasur C

<sup>zz</sup> Gur mit Kürzungsstrich über r CD

<sup>aaa</sup> folgt durch Unterstreichung getilgt Tuscie D

<sup>bbb</sup> Ezzallinus D

<sup>ccc</sup> Tiruisio C

<sup>ddd</sup> Ferrar mit Kürzungszeichen über ar D

<sup>eee</sup> mariscalchus C

<sup>fff</sup> di D

<sup>ggg</sup> Calidin C

<sup>hhh</sup> Minchebe mit nicht eindeutigem Kürzungszeichen über be D

<sup>iii</sup> so D

<sup>jjj</sup> Tedicis C

<sup>kkk</sup> archiepiscopi D

<sup>lll</sup> prothonotarius D.

### BFW 331.

*Otto nimmt nach dem Vorbild Kaiser Heinrichs VI. die bischöfliche Kirche von Chiusi in seinen Schutz und bestätigt ihr die Stadt Chiusi mit ihrem Gerichtsbezirk sowie weitere Gerichtsrechte und Besitzungen und setzt das Fodrum für die Bewohner der Stadt in derselben Höhe wie für die anderen Städte Tusziens fest.*

*Foligno, 1209 Dezember 13*

*Notarielle Abschrift von 1328 VII 24 im Archivio di Stato zu Orvieto, Archivio storico comunale, Diplomatico comunale, B 1 (C).*

*Böhmer, Acta S. 765 Nr. 1069 aus C. – Fumi, Cod. dipl. d'Orvieto 1, S. 56 Nr. 81 aus C. – Winkelmann, Acta 2, S. 1 Nr. 2 aus C.*

*Manente, Historie S. 94 (Erwähnung). – Gregorovius, Geschichte der Stadt Rom 5, S. 86. – Bocholtz-Asseburg, Asseburger UB 1, Nr. 60 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und der Rekognition). – Bienemann, Conrad von Scharfenberg S. 147. – Pappenheim, Reg. der Pappenheimer Marschälle Nr. 210. – Ciacci, Gli Aldobrandeschi 2, S. 93 Nr. 274. – Wiesflecker, Reg. der Grafen von Görz 1, Nr. 348 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und auszugsweise der Rekognition). – BFW 331.*

In<sup>a</sup> nomine<sup>a</sup> sante<sup>b</sup> et individue trinitatis. Octo quartus divina favente<sup>c</sup> clementia Romanorum imperator et semper augustus. Si locis deo dicatis et personis ecclesiasticis imperialis excellentie nostre munificentiam<sup>d</sup> impendimus ipsorumque paci et quieti studemus sollerter<sup>e</sup> intendere, ad utriusque nostre vite statum feliciorum apud creatorem omnium id nobis maxime profuturum speramus. Eapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris, quod nos ad imitationem antecessorum nostrorum divorum augustorum et specialiter Heinrici sexti Romanorum imperatoris<sup>f</sup> divi<sup>g</sup> augusti ecclesiam Clusinam et episcopum eius cum universis fratribus presentibus et futuris in specialem maiestatis nostre protectionem recepimus iuxta tenorem privilegiorum<sup>h</sup> eorundem imperatorum concedentes eis et confirmantes civitatem Clusinam totamque et plenam eius iurisdictionem et districtus cum omni iure, quod habent in fluvio Clanis, sicut<sup>i</sup> tempore ipsius imperatoris Heinrici sexti dignoscuntur iuste habuisse, ius quoque, quod habent in castro Puteoli et tota curte et suo districtu a fluvio Clanis usque ad lacum, et in castello Colliani et eius curte et suo districtu, monasterium sancti Benedicti situm iuxta fluvium Tresa cum omnibus suis pertinentiis, ius etiam, quod habent in castello Muntolle cum curte et suo districtu et aquis, terris et molendinis eis pertinentibus, monasterium sancti Petri in Campo cum omnibus ad eandem ecclesiam pertinentibus omnesque possessiones, quas habent in valle Vrsia et a Sartiano usque Radicophanum, curtem de Bungiano cum castello de Potentino et toto eius districtu, dimidium castelli de Montegiouoi cum tota curte et districtu suo, item omne ius, quod habent in castro Montis Latronum, in castello de Plano, in Archidoxo et in castro sancte Flore. Hec itaque omnia imperiali auctoritate predictae

---

<sup>a-a</sup> In nomine in vergrößerter Schrift C

<sup>b</sup> so C

<sup>c</sup> fluente C

<sup>d</sup> a aus e verb. C

<sup>e</sup> zweites e verb. C

<sup>f</sup> imperator C

<sup>g</sup> dividi C

<sup>h</sup> p(ri)villio(rum) mit Kürzungsstrich C

<sup>i</sup> sicut C

ecclesie Clusine, episcopo et fratribus, qui nunc sunt vel pro tempore in futurum ibi erunt, in perpetuum tenenda confirmamus salva imperiali iustitia, volentes et precipientes, ut homines civitatis Clusine fodrum imperiale tale dent et persolvant, quale homines aliarum civitatum Tuscie illud persolvent, et amplius inde non graventur. Ipse quoque Clusinus episcopus et ecclesia Clusina ac ipsius fratres universa, que nunc iuste habent vel in posterum dante<sup>j</sup> domino iusto acquisitionis titulo poterunt adipisci<sup>k</sup>, in perpetuum quiete teneant et possideant. Statuimus itaque et sancimus, ut nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, nulla civitas, potestas<sup>l</sup>, nullum commune, nullus nuntius vel legatus noster nullaque persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, contra hanc nostram pragmaticam sanctionem eandem ecclesiam Clusinam, episcopum et fratres presentes et futuros aliquo modo gravare audeat vel perturbare. Quod si quis attemptaverit, LX libras auri puri pro<sup>m</sup> pena componat<sup>n</sup>, dimidium camere nostre et reliquum passis iniuriam. Ad cuius rei certam in posterum evidentiam presentem paginam inde conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo communiri. Huius rei testes sunt: dominus Vulferus Aquiliensis patriarcha, Guilielmus Aquensis prepositus, Gualterius imperialis aule prothonotarius, comes Mainardus de Corz et Yzilinus de Teruisio, Gunzelinus dapifer, Heinricus marescalcus de Calendin et alii quam plures.

Signum<sup>o</sup> domini Octonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi.

Ego Conradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius vice domini Theoderici Coloniensis archiepiscopi et totius<sup>p</sup> Ytalie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>CCVIII<sup>o</sup>, indictione XIII, imperante domino Octone quarto Romanorum imperatore gloriosissimo<sup>q</sup>, anno imperii eius primo; dat apud Fulgineum idus decembris<sup>r</sup>.

---

<sup>j</sup> *C wohl irrig donante (verb.)*

<sup>k</sup> *adhypisci C*

<sup>l</sup> *von derselben Hand über der Zeile nachgetragen C, davor wohl nulla oder vel zu ergänzen*

<sup>m</sup> *fehlt C*

<sup>n</sup> *compenat C*

<sup>o</sup> *sigillum C*

<sup>p</sup> *folgt ytotius C (verderbt statt noch einmal irrig et totius)*

<sup>q</sup> *erstes s verb. C*

<sup>r</sup> *decenbris C, kaiserliches Wachssiegel SP.2. laut C.*

## BZ 38.

Otto nimmt das Kloster S. Maria zu Farneta mit allen Besitzungen in seinen Schutz und gewährt ihm eine Verjährungsfrist von 50 Jahren.

Foligno, 1209 Dezember 13

Original, 365 (–375) + 42 x 443 (–453) mm, im Archivio dell'Abbazia Monte Oliveto Maggiore, Diplomatico Farneta-Rapolano 3 (A).

Felici, L'abbazia di Farneta in Val di Chiana S. 38 erw. – Volpini in: Rivista di storia della Chiesa in Italia 22, S. 319 Anm. 8 erw. – Baaken in: DA 31, S. 520 erw. – BZ 38.

Als Vorurkunde diente das Diplom Heinrichs VI. Böhmer – Baaken 564.

(C.) # In nomine<sup>a</sup> sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum<sup>b</sup> imperator et semper augustus. # Cum ob eius reverentiam et dilectionem, a cuius immense pietatis fonte cursu inmarcessibili<sup>c</sup> bona cuncta derivantur<sup>d</sup>, iustis postulantium votis et piis desideriis inclinamur et locis deo dicatis et personis divino destinatis obsequio pacem et tranquillitatem propensius disponimus observandam, ad temporalem vitam et labentis temporis caducam et momentaneam institutionem hoc nobis utile et salubre esse credimus et ad eterne fructuosum premia felicitatis. Qua sane consideratione habita universis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris notum facimus, quod nos divine intuitu remunerationis Iohannem sancte Marie de Farneta<sup>e</sup> abbatem et eius successores ipsumque monasterium et personas deo inibi famulantes cum omnibus bonis suis et rebus et possessionibus, quas ipsum monasterium in presentiarum iuste possidet et legitime vel imposterum domino concedente poterit adipisci, sub maiestatis nostre suscepimus tuitionem confirmantes eis, quicquid in privilegio predecessoris nostri Conradi Romanorum imperatoris divi augusti ipsi monasterio de Farneta et fratribus suis concessum liquet et confirmatum: in primis castrum de Farneta, in quo ipsum monasterium situm est, curte<sup>f</sup>, que Casa maior dicitur, cum pertinentiis suis ab Urso et Griffone ipsius loci fundatoribus eidem monasterio oblatam, in Castro Felicitatis ecclesiam sancti Michaelis archangeli cum pertinentiis suis, in comitatu Perusino<sup>g</sup> ecclesiam sancti Andree cum pertinentiis suis, ecclesiam sancti Michaelis cum pertinentiis suis et curtem illam, que Paterno dicitur, et terram illam, que intra civitatem Clusinam et extra ad iam dictum monasterium dignoscitur pertinere. Ad hec quoque monasterio prenominato et eius fratribus confirmamus medietate<sup>h</sup> curte Corfeiani, monasterium<sup>i</sup> sancti Archangeli iuxta lacum Perusinum cum suis pertinentiis, ecclesiam sancte Marie in Ualle in civitate Perusii cum suis pertinentiis, ecclesiam sancti Paterniani in Riuocauo cum suis pertinentiis, ecclesiam sancti Georii<sup>j</sup> de Castellione Aretino cum suis pertinentiis,

---

<sup>a</sup> so A

<sup>b</sup> zweites m mit dunklerer Tinte aus o verb.

<sup>c</sup> so A statt inmarcessibili, inmarcessibili VU

<sup>d</sup> u (für v) mit dunklerer Tinte verb.

<sup>e</sup> so A statt Farneta

<sup>f</sup> so A statt curtem

<sup>g</sup> ino durch Loch in der Faltung zerstört

<sup>h</sup> so A statt medietatem

<sup>i</sup> u durch Loch in der Faltung beschädigt

<sup>j</sup> so A und VU

ecclesiam sancti Blasii de Ronciano<sup>k</sup> cum suis<sup>l</sup> pertinentiis et<sup>m</sup> omnes<sup>m</sup> possessiones quondam Guinelli de Ronciano, ecclesiam sancti Bartholomei de Curte, ecclesiam sancti Petri de Cociano, ecclesiam sancti Donati de Luciniano, ecclesiam et castellum sancti Blasii de Fasciano cum eorum pertinentiis et possessiones de curte et ecclesias Petrognago cum earum pertinentiis, monasterium sancti Cornelii cum suis pertinentiis, ecclesiam \* Bartholomei de Paziano et ecclesiam sancti Marcelli cum earum pertinentiis. Insuper volumus superaddi ecclesiam sancte Marie, que sita est super murum civitatis Clusine de intus, et omnia \*, que \* habet in Cortona et eius curia, et precipue illud, quod habet in porta Pezi Uerrandi, et Mitiano cum omnibus pertinentiis suis, et omnia, que habet in Cinignano et in eius curia, et ut nulla prescriptio possit ei opponi nisi quinquaginta annorum. Hec omnia et quicquid sepe dictum monasterium et fratres ipsius tam in decimis quam hominibus habent et possident vel ubicumque in antea acquirere potuerit<sup>n</sup> et iuste, perpetua eis stabilitate confirmamus et presentis pagine patrocinio comunimus statuentes et imperiali edicto firmiter precipientes, ut nullus archiepiscopus, episcopus, dux, comes, marchio, vicecomes, capitaneus, nulla civitas, nulli consules, nullum commune, nullus rei publice minister nullaque persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, hoc nostre sublimitatis edictum audeat infringere vel ipsum monasterium aut eius homines iure alieno et aliqua illicita exactione molestare<sup>o</sup>. Si quis vero huius nostre constitutionis violator temerarius extiterit, pro pena transgressionis sue auri puri centum libras componat, quarum medietas camere nostre inferatur, reliqua pars monasterio, cui dampnum intulit, persolvatur. Ad cuius rei certam imposterum evidentiam hanc divalem paginam conscriptam maiestatis nostre sigillo iussimus<sup>p</sup> communiri. Huius rei sunt testes: dominus Vulferus Aquilegiensis patriarcha, dominus<sup>q</sup> Conradus Spirensis episcopus<sup>r</sup> imperialis aule cancellarius, Guilielmus Aquensis prepositus<sup>s</sup>, comes Maginardus de Corz, Henricus marescalcus de Calendin et alii quam plures.